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NE KUDHREN E REVOLUCIONIT - 11"

Ja njé ndér té shumtét e armatés sé njerézve tané, njé.
kuadér i ri né moshé dhe né shérbim. Ecént né rrugén téré
balté e pellgje uji.t& fshatit, Atje, rrézé. kodrés,. stérviten
ushtaré té nénrepartit. Sa miré &shf ¢ ndodhesh prang ity
re, t'u qéndrosh ng krah, t'i shikosh si-stérviten,.si der-
dhin djersé, si i pérvetésojné mésimet, t'i ndihmoshatje
ku hasin pengesé, té mésosh.nga.vullneti, kémbéngulja
e tyre, nga shpirti i gjéré:i ushtarit, nga thjeshtésia, pér-
zemérsia dhe rreptésia e ushtarit! E pastaj, né :krye t&
orés, gju mé gju me ta; t'ia marrésh njé kénge, t€ besh njé
shaka; t& dégjosh ‘apo tu tregosh njé ndodhi interesante:’
Ai &shté njé nga shok&t kryesoré té shtabit 1€ nénrepartit,

r e di se vendi i tij- éshté atje ku stérvitet dhe kalitet
ushtari.-Dhe prandaj ecén aqé shpejt rrugéve- té fshatit.
T& arrijé né kohé. Koha-do shfrytézuar me nikogirllek.:
Por ¢’jané kéto zéra qé e béjné té kthejé -kokén sa‘djath-
tas, majtas? - i .. - T et
" — Si u gdhive, mor bir? -—Kijo &hi¢ njé grua ¢ thyer,
njé kooperativisté, q& € ‘njeh miré até, qé e ka paré s& tie-
ré né até rrugé, arave t& kooperativés, népér mbledhjet €.
*asamblesé, apo népér famiiljet 'fshatdre. Dhe e therret!”
“bir”, se ashtu ' &shté -béré ai'né fshatin ku éhté. vendo-
sur nénreparti: njeri i afért, i dashur pér t€ gjithé. o

~Envér ‘Gaba, né ecje.e sipér, u kthen € gjithéve, pergji-
gje” S’ka koh& 1& géndrojé sot, ¢ ta toké me ta. Llogarité-
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sit kané njé mésim té véshtiré, e ai e quan detyré té ndo-
dhet midis tyre, t'i ndihmojé.

Numurorét i gjeti tek topat. Ishte casti, q¢é sapo u dha
komanda: “Pér marshim”. Qéndroi. Me syrin e njé arti-
lieri t€ stérvitur ndoqi ¢do veprim té vartésve. Ata, si té
kishin marré zemér nga ardhja e tij, u treguan mé t&
shpejté, mé té pérpikté. 3 .

— KE&té heré mé mirg, por ama akoma jemi larg —
foli Tahiri.

— Ta pérséritim — propozuan dy -ushtaré, — Pg ng
kété koh€ u dégjua zéri i Kristos. Ai dha komandén pér
hedhjen e topit pér marshim. Kjo béri q& topi i Tahirit ti
ndérpriste veprimet, sepse numurorét, instinktivisht e per-
géndruan véméndjen tek shokét.

Topi fqinj realizoi normén. TEARTY.

— E paté, sa shpejt vepruan? — foli Tahiri. — E pro-
vojmé dhe ne. a

— Njé minuté, — ishte z&ri i eprorit. Ai urdhéroi g
numurorét e t€ dy topave t€ afroheshin. Pastaj tha: ;

— A nuk do t& ishte mé e drejté qé t& vepronit ng tg
njéjtén kohé, me t€ njéjtén komandé? Késhtu do t& pro-
vohej mé miré se cili top pregatitet mé shpejt si pér mar-
shim, ashtu dhe pér luftim. Si thoni?

— Shumé e drejté!

Dhe késhtu, té dy topat u vuné né garé. Pas disa: pro-.'

vash, ata qé t& dy i plotésuan normat me sukses.

Né fund t€ orés, sapo u dha pushimi dhe Enver Gaba
doli nga klasa ku stérviteshin llogaritésit numurorét e fu-
tén né mes. Késhtu filloi njé nga ato bisedat e shkurtéra,
por t€ ngrohta e té pérzemérta g€ ai zhvillon shpesh me
ushtarét. ' ‘

...Disa kohé mé paré, me njé nga baterité, zhvillonte
njé mésim né material artilerie. Pér ¢do céshtje pyeste:

— MEé kuptuat?

'



Dhe pdSl nuk merrte asnjé pérgjigje, vazhdonte shpje-
gimin, i- bindur se vartésit e kuptonin. Por ja, pas dite,
né kohén e lirg, si¢ ishte duke biseduar me ushtarét, njé-
ri prej tyre e kishte sjellé fjalén tek "sterwt]a

— Sikur nuk e pértypém miré mésimin né matenal
artilerie.
= Pse?

— Po ja sikur flisni paké shpejt dhe s’u ndjekim dot...
. Me sa kuptoi, ushtari shprehte mendimin e gjithé sho-
kéve, sepse t€ gjithé prisnin pérgjigjen-e tij. “Pse ngu-
ruan té ma thoshin kété gjaté oréve t€ mésimit?
C’éshté kjo ndrojtje. Ku ¢ ka bazén? Mos vallé ka kétu
¢fagje té intelektualizmit?” — Késhtu mendoi né ato
(pak caste q€ ushtarét prisnin né heshtje se ¢’do-té tho-
shte. Dhe foli:

— Po, n€ metodén time té mésimit kam mungesa. Ju
duhet t€ mé korigjoni, ju duhet té mos kini asnjé
ndrojtje. : _

...NE sistemin e ndri¢imit té topave kishte difekte. Pér
kété urdhéroi qé pajisjet pérkatése té coheshin né ofigi-
né. Vegse. pas ndeshies sé voleibollit, kur ushtarét u
grumbu]'luan té¢ diskutonin pér repertuarin e grupit ama-
tor, né t€ cilin njé rol té réndésishém lozte veté, jo ve-
t€ém si konferencier, por edhe autor i disa pjeséve qé li-
dheshin me jetén e nénrepartit, shprehu két€ mendim:

— E meriton t& béjmé edhe digka pér ata qé s’kujde-
sen pEr sistemin, e ndrigimit t& topave

Kjo dha shkak té diskutohej gjaté. E kishte marré
fjalén. dhe wushtar Hasani: '
~— Kemi faj, por jo aqé shumé, - kishte théng.

— Po pse, kujt i takon pjesa tjetér e fajit?

— Uné them se ato s’duheshin guar né ofiginé.

— Si, dhe ku t'i rregullonim?

— Keétu, né nénrepart. Ne, ushtarét. Uné, psh jam né
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giendje ta b&j njé puné té tillg.

— Pse s’kini théné mé paré?

— E kush na pyeti?...

Disa zéra njéherésh:

— Hasani ka t€ drejt€. Pse t€ mos pyetemi pér gji-
thégka?

Ja njé kritiké me vend. Ja dhe njé mésim i ri, njé
mésim i nxjerr€ nga t€ jetuarit, t€ punuarit bashké me
ushtarét, nga rrahja e mendimeve dhe diskutimi lirisht i
problemeve. Qysh.prej asaj kohe ¢do difekt né sistemin e
ndri¢imit t€ topave ménjanohet aty, né nénrepart, brenda
njé kohe t€ shkurtér. Gadishméria nuk cénohet
cast. . :

... Gjaté bérjes s€ njé ndértimi, né drejtim t& betonimit,
avancohej ngadalé. Iu. kujtua kritika e ushtaréve: “Pse
t¢ mos pyetemi pér gjithécka?” Dhe, megjithéqé kishte
nevojé t€ pushonte, u nis pér né objekt. Atje qéndroi di-
sa oré. Né fund, veté ushtar€t, e, né radhé t& paré Pajti-
mi, gjetén rrugé daljen: ata propozuan g€ puna n#& beto-
nim t€ beéhej pa asnjé¢ ndales¢, me ndéresa. C’dha kjo?
Brenda kohés sé caktuar rendimenti u rrit katér herg. Ja
¢'béri mendimi krijues i ushtarit kur ai u nxit dhe u pgr.
krah fugimisht. . ]

Enver Gaba jeton aty, me vartésit. At€ e térheq shu-
mé jeta e gjallé né nénrepart, jeta plot dinamizém dhe e
gézuar. Kjo i pértérin forcat, i rrit optimizmin, e bén tg
ndjejé lumturi, té keté njé boté t€ pasur shpirtérore, = t&
krijuar né puné e qé i shérben punés. Pér t€ arritur }gétu
ai nuk e ka patur té lehté. 1 éshté dashur t& be]f? Iu.fte me
vetveten, lufté ideologjike, té thellojé¢ revolucionin ng
ndérgjegie. sy lh

... Atéhere ishte kursant, bile njé ndér mé t€ mirét. Po
vinte koha té mbaronte dhe té delte kuadér. v )
" Erdhén provimet dhe né fund emérimet. N& koman-

asnjé

6



dén eprore e njoftuan se do.t¢ shkonte né njé garnizon
larg qytetit, né mjé fshat. Atje’s’kishte as bulevarde ¢ as
theatér, as parge e lulishte. Por atje kishte njeréz, luftg-
taré t& ndértimit e t& mbrojtjes t& socializmit, atje e pris-
nin ushtarét ¢ baterisé, mbi té gjitha, e priste detyra e she:
njté¢ ku duheshin shkriré interesat e ngushta personale,
né interesat € atdheut, revolucionit; né ndérgjegjeh ‘e tij ké-
to interesa -duhej té viheshin mbi gjithcka: Dhe w nis sepse
e kuptonte ¢’ishte detyra, ¢’ishin-interesat e atdheut. Por
thellé né ndérgjegje behej: lufté. E kjo u pasqyrua q& . né
ditét e:para. Ku qyteti me:téré até gjalléri e aktivitet kul-
tural e artistik,-e ku fshati? Ku vatra e:ngrohté e shtépisé
me. gjithé até pérkujdesje, me jetén né bateri? “Jo, jo,
duhet t& kérkoj t€ mé transferojné. Pastaj.., po familje. a
do t& krijoj ung? Pa tjetér.. Po kétu né. fshat t& = marto,
hem...”. Kjo ishte njé lufté e heshtur & e.brente. n€ vet-
vete,. njé lufté né ndérgjegje, por qé. s’kishte se'sj t& mos
pasqyrohej né veprimtarin€ praktike; qéndronte ,s'if_i‘iﬁbyl,
llur, jo shumg, i afrueshém me ushtarét, shpesh'e mé
shpesh donte & shkonte“né qytet. - . . 0 -7,

" "'Me t& bisedoi komisari.’*Pa thellShii, mor djalé — k&-
shtu nisi t'i flasé ai. — Revolucioni kérkon"gé fie t¢' ja-
pim-gjithé forcat, energjité, zemrén"toné dhe qo-atje ku
ke iti“déshirg, por ku e kérkojné interesat.-€ popullit; t&
atdheut,. Mé duket se pak.studjon, pak thellohesh n€ mé-
simet. e partisé, t€ shokut Enver. Pa mésohu t’i bésh py-
etje. vetes ¢do dité: “¢’studiova sot, ¢'mésova dhe ¢’kam
béré pér té zbatuar né jeté kéto mésime?” Edhe njé poro-
si: afroju mé tepér ushtaréve, bisedo me ta, organizo: ak-
tivitete -bashké me ta,. njihi’ ata, njihu zemrén. 'E, sa ke
pér t&é mésuar prej tyre! :E kam fjalén shkrihu me njesg-
zit, midis tyre, s’ka réndési ku je, duke kryer detyrén.sg
hashku me ta, do_ té ndjehesh i gézuar, do't€ harrosh “&n-
défrat”; qé té triné si re, dhe do ta shikosh ashtip si¢ €sh-
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té jetén atje né bateri: jet¢ luftarake, revolucionare, q& do
t& t& rrémbejé, do 1€ 1€ béjé pér vete. Atéhere do ta kesh
mé lehté. t&€ zgjedhésh edhe shogen e jetés, do t& krijosh
fam111e, njé familje t& lumtur, t€ g€zuar, jetén revolucio-
nare”. Ng mbremje shkoi né shtépi. Aty e g]etl dhe 1€
]atln

© . Si kalon. at]e, mor bir? — e pyeti i ]atl

2~ Puhet ta'marésh me mend, baba, si né fshat... Jam
mérzitur’ qe, si € € them...

Por a e kishte n]ohur ai ‘babang, ish luftétarin parti-
zan,, komumstm, njenun qé, edhe’ pse n€ moshé té thyer,
kryente si revoluciondr detyrat q€ i ngarkonteé partia sa
né njé vend né tjetrin, larg familjes, larg rehatisé perso-
nale, Iarg qytet:t" Mund t€ themi se até mbrémje e njo-
h'u mé miré. Ndér € tjera i jati i tha:

—Ai qé ‘&shté revolucionar, s’nxjerr f]ale té tilla. Nuk
ps'beretm ‘Revolucioni do. gjoks. Ti, a je né gjéndje ti
vesh g]oksml

Kaluan ditg, mua], ‘kaluan dhe vite. Fjalét e komisarit
dhe t& t& jatit i kujton.edhe sot, i kujton sepse me t'u
kthyer nga qyteti, lufta né ndérgjegje u ndez mé e rrep-
té, por ato qé i béheshin barikad€, mendimet prapanike,
t& huaja, niisén ti humbin pozitat. Mendimi i partisg, ide-
ologma e saj po i pushtonte zemrén. Aty né nénrepart mi-
dlS ushta,reve, sé¢ bashku me ta, aty midis kooperat1v1ste—
ve e bashke me ta, ai po ¢ ndjente veten pérheré me &
forte,«me’optumst mé té lumtur. Dhe ai hidhet me vrull
perpara, 1 vé g]oksm punés, detyrave. Até e zgjedhin ané-
tar te kormtetlt te rinisé s€ n]e51se, anétar té plenumlt te

BRPSH te rrethlt
ver G]atevkohes qé ne bisedojmé me t& vme dhe shoke
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té tjeré. Pérfituam nga ky rast dhe. mundem té mbamm

shénim disa nga mendiriet e tyre.

“Njé dité - tregon Fenku, kishim marré detyren 'qé ti
kalonim topat népér njé teren 1€ véshtiré e t'i -vendos-.
nim né pozicionet e -reja. Q& né ¢astet e para ndeshém né.
véshtirési. Na u duk se.detyra s’do t& reahzohe], topat nuk:
léviznin' nga vendi. Pér kété gjendje i raportova ‘shokut -
Gaba. Epron mé dégjoi me vemend]e dhe’u -nisém séba--
shku pér tek: topat. “Po, tha, ine t€ vérteté &shté véshti-
ré: ka balt€, ujé, shiu s’po pushon.. Por, si- thoni, shoké
ushtaré, a mundet q¢ ta lemég detyrén pa kryer?” Pa pri-
tur pergjlg]e u fut né balté dhe mbéshteti supin tek rrota
e topit. “Hajde shoké, t€ veprojmé njéherésh dhe me njé
komand€. ME dégjoni mua...”. Késhtu, duke shtyré veté.
dhe njékohésisht -duke komanduar, topi doli. nga vendi-
i véshtiré. Késhtu u veprua edhe pér t& dytin, t& tretin' e
me radh€. Detyra u plotésua. Uné, nga ky e sa e sa raste
té tjera, mésova shumé, e-para sé gjithash si ta _ofganizoj
punén, si t€ dre]tOJ duke dhéné edhe veté shembulhn per-
sonal. ay L . g

-Sulejmani, sekretar i orgamzates baze te rmxse, tha.
“Duke qéné gjithé kohén .prané nesh, edhe: si epror, por
edhe 'si‘shok i afért, € kemi ndjeré kujdesin dhe, ndihmén
e tij. Disa heré leximin e shtypit s’e bénim miré. Kjo, i
ra né sy dhe pér disa dité ai u muarr veté, me kétg§ pung,
Ne filluam ta’lexonim, komentonim ‘dhe t§ axirrnim . de-
tyra.nga shtypi. Ai studion sistematikisht materiale t€ par-
tisé, veprat e shokut Enver dhe gjen gjithénjé kohé e rast.
gé€ t€ na pyesé dhe ne, t& na rekomandojé materiale, t& na
i shpjegojé t€ ma i lidhé ato me: jetén dhe detyrat”. .

., Ata g€ na folén pér té, ishin 1€ shumte e qé & gpthe

A 9 .




>

¢fagnin mendimin e pérbashkét, se ai po kalitet si: revo-
lucionar, né kudhrén e revolucionit.
;"—= Po:pér. t& krijuar familie — ke menduar e pyes;m"
Dhe. ai, regon giithcka. Po, aty né fshat, e njohu Valen-
tinén, mésuese e klasés. sé freté: 1€ shkollés 8-viegare, e
njohu s& aférmi n€ puné e .népérmjet punés dhe aty .u
dashuruan.. Por si atij dhe.Valentinés.iu desh t& luftonin,
t&; ngriheshin me. guxim..ndaj thashethemeve; shplfjeve,
ndaj zakoneve prapanike. Dashuria e pastért, e singerts,
triunfoi,” Ata béng. fejesén, -Por ja, du;ka € papritur: ,
"Ndodhej me lejé né shtep1 Aty i vjen lajmi se kérkesa
q¢ kishte béré Valentina pér t& shkuar vullnetare 1-3 viet
n€ malésiibi arésimtare, ishte aprovudr. Ai u ndodh mi-
dis: dy forcave, dy presioneve. Nga n]era ‘an€: “Valentina
& shkojé: atje, atje-€shtévendi i saj si revolucionare” dhe,
nga ana; tjetér: “Ti sapo u fejove, i-thuaj t€ mos. shkojg,
¢uw kuptua? -,

. Ato dité ai sapo ishte pranuar kandidat partie.' U men-
dua't ellé dhe u tha edhe prmderve.

i mund td vegojmé ne lumtufing ton& personale
nga a]o e gjithe Shqlpense" Valentinén e thérret revolu-
cioni dhe: ajo duhet t'i pérgjigjet me vepra:-Pra, si mund
t'i dalun€ pengesé né vendimin qé ka marré?... _

~ AR smundk ta pérciilte. Né até koh&'qé ajo ndahe] me
shoget e shokét e saj, njeriii me i afért i zemres; ai g

sape ‘ishte fejuar, $¢ bashku me ushtarét ngjitnin ng njg:
monopat’ t0pat~ U djersit, gjoksi iu b€ t€ré balté, -por ng.

krgharor i nd]ente fort rrahjet e zemirés: detyra ishte plo-
tésuar. Kur' pa:orén, 1shte voné. Valentina ishte larg,
Pas' disa: ditésh mori né- doré letrén' e paré. Me kéts le-
tér né doré .ai shkoi 1ié klasén-e treté 'té shkollés; atje ky
Valentina jepte mésim. Ai atje takoi nxé€nésit t€ cilgve
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